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«Nachhaltige Entwicklung ist ein 
Prozess der Änderungen in dem 
die Benutzung von 
Naturschätzen, Investitionen, 
wissenschaftlich-technische 
Entwicklung und Entwicklung der 
menschlichen Persönlichkeit 
miteinander in Einklang stehen 
und das heutige und zukünftige 
Potential für die Befriedigung von 
menschlichen Bedürfnissen und 
Bestrebungen stärken»

Wasser Berlin International 2011

Aus dem Vortrag des UNO Ausschusses für 
Umweltschutz, 1983 
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• Minimierung des Ressourceneinsatzes

• Minimierung der Abfallproduktion

• Recycling und Benutzung der Sekundäraufkommen

• Umweltschutz

• Verringerung des Energieverbrauches

• Benutzung des umweltfreundlichen Transports,   

Erhalt der Wälder

Grundlagen für die nachhaltige Entwicklung 
der modernen Städte

Wasser Berlin International 2011
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Technologien für Sanierung 
der Wasserversorgungssysteme

Einsatz der Polyäthylenrohre
ohne Zerstörung

Technologie der Sanierung 
von Wasserleitungen U - Liner

Technologie der Zementbeschichtung

Wasser Berlin International 2011
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Technologien für Sanierung 
der Kanalisationsleitungen

Einsatz von Blöcken aus 
glasfaserverstärktem Kunststoff 
und aus Polyquarzite

Einsatz von Polyäthylenrohren mit 
Protect Beschichtung

Wasser Berlin International 2011



MOSVODOKANAL

ИтогиИтоги -- 2010, 2010, ЗадачиЗадачи -- 20112011

0,05
0,15

0,27

0,43

0,83
0,93
0,93

1,04
1,07
1,09

1,56

0,41

0,49

0,28

Johannesburg

New-York
Berlin

Schanghai
Sankt-Petersburg

Mexico

Moskau
Nowossibirsk

Rostow-na-Donu 
Omsk

Russland
Perm

London

Tokyo

Spezifischer Stromaufwand
kWh pro 1 Kubikmeter Wasserversorgung in den Städten  Russlands und der Welt

Russische Städte

Ausländische Städte

Mittelwert Russland

Wasser Berlin International 2011
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Benutzung der wiederverwendbaren
Energiequellen

Energie von der Biogasverbrennung

Energie von der Schlammverbrennung

Wärmeenergie vom Abwasser

Wasser Berlin International 2011
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Verwendung von Mikroalgenbiomasse

Biomasse

Biodieselöl

Kraftstrom

Brennstoff

Biogas

Wasser Berlin International 2011
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Abwasserdesinfektion mit Ultraviolett

In den Ljuberzy Kläranlagen 
funktioniert seit 2007 die 
Station zur ultravioletten 
Desinfektion des Abwassers 
mit der Leistung
1 Mio Kubikmeter/Tag

Wasser Berlin International 2011
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Investitionen ins Humankapital

Investitionen ins Humankapital:

Kosten für Schulung

Kosten für Gesundheitswesen

Kosten für Sozialwesen
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